
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 201/2014 – 01 de Dezembro de 2014 
 

1/4 

PORTARIA Nº 969, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Interromper, a partir de 18/11/2014, as férias da docente 
TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Matrícula SIAPE Nº 2530334, 
programada para usufruir no período de 17 a 28/11/2014, 
reprogramando para início em 29/11/2014, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
  

PORTARIA Nº 975, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Autorizar o retorno da jornada de trabalho para oito horas 
diárias e quarenta horas semanais, com vigência a partir de 02 
de dezembro do ano em curso, do servidor RONALDO CARVA-
LHO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1885108, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, classe D, lotado no 
Núcleo de Apoio Técnico Específico – GTA – CCAAB desta Uni-
versidade, com fundamento legal no Art. 5º da Medida Provi-
sória 2.174-28, de 24/08/2001. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
  

 
 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 868 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor GERONIMO LOPES LIMA, Matrícula SIAPE 
Nº 1873806, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe 
D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 16 de 
junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 869 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 1894151, ocupante do cargo de Técnico 
em Química, Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, 
a partir de 06 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 870 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE Nº 1619834, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 
303, a partir de 05 de setembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 871 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, Matrícula 
SIAPE Nº 0287016, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Classe C, Padrão 415, para Classe C, Padrão 416, a 
partir de 17 de novembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 872 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 1901405, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir de 29 
de novembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 873 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE 
Nº 1755053, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 01 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 874 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORJA CORREIA, 
Matrícula SIAPE Nº 1557646, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a 
partir de 14 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 201/2014 – 01 de Dezembro de 2014 
 

2/4 

Nº 875 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor CRISTIANO SANTOS SOARES, Matrícula 
SIAPE Nº 1573146, ocupante do cargo de Administrador, Clas-
se E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 05 de 
dezembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 876 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREI-
RA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, 
Padrão 404, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 877 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO 
JÚNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1754538, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 303, para Clas-
se D, Padrão 304, a partir de 27 de julho de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 878 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE CARVALHO, 
Matrícula SIAPE Nº 1761039, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 02 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 879 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1753055, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 13 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 880 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor FAGNER DA SILVA MERCÊS, Matrícula SIAPE 
Nº 1751339, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 11 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 881 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ANDERSON MAIA MEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 1753931, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a partir 
de 25 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 882 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrí-
cula SIAPE Nº 1761324, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 08 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 883 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora NANCI SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1557750, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Padrão 305, para Classe D, Padrão 306, a partir de 12 de 
junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 884 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor VALDEMIR SANTANA DA PAZ, Matrícula 
SIAPE Nº 1557623, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a partir 
de 05 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 885 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora FLAVIANE SANTOS DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1996463, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir 
de 28 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 886 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora LUCILENE ROCHA SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1871134, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 10 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 887 –Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora ESTEVA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 
Nº 1996452, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 04 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 888 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora ROSANGELA SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE 
Nº 1996431, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 28 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 889 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula 
SIAPE Nº 2016424, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição 
e Dietética, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a 
partir de 08 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 201/2014 – 01 de Dezembro de 2014 
 

3/4 

Nº 890 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora CARLIENE SOUSA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
Nº 1885084, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 15 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 891 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Matrícula 
SIAPE Nº 1998366, ocupante do cargo de Técnico em Anato-
mia e Necropsia, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 
202, a partir de 14 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 892 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, 
Matrícula SIAPE Nº 1753216, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 
304, a partir de 26 de julho de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 893 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor VAGNER DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 2033568, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a partir 
de 27 de novembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 894 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO, Ma-
trícula SIAPE Nº 1901137, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 
203, a partir de 28 de novembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 895 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor REDMAR DE SANT’ANNA LIMA, Matrícula 
SIAPE Nº 1980832, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a 
partir de 20 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 896 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, Matrí-
cula SIAPE Nº 2016445, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório, Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a 
partir de 09 de outubro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 897 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1873038, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição 
e Dietética, Classe D, Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a 
partir de 09 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 898 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ROBERVAL DE JESUS ASSUNÇÃO, Matrícula 
SIAPE Nº 1669959, ocupante do cargo de Químico, Classe E, 
Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a partir de 23 de de-
zembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 900 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor LUCIANO DOS SANTOS SOUSA, Matrícula 
SIAPE Nº 1557849, ocupante do cargo de Técnico em Contabi-
lidade, Classe D, Padrão 405, para Classe D, Padrão 406, a 
partir de 28 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 901 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor EDSON CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 1984868, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir 
de 17 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 902 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora LUANA SOUZA SILVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1733433, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 05 
de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 904 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora NANCI SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1557750, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 26 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 201/2014 – 01 de Dezembro de 2014 
 

4/4 

carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 905 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA, Matrícula 
SIAPE Nº 1858047, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a 
partir de 12 de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 907 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor DANILO MAIA DE SANTANA, Matrícula 
SIAPE Nº 1752965, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a 
partir de 21 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 908 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ANDRÉ LUIS MACHADO GALVÃO, Matrícula 
SIAPE Nº 1754559, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 19 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 909 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ELIELSON LIMA AQUINO, Matrícula SIAPE 
Nº 1754335, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 28 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 910 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor HEDER PEREIRA PEIXOTO, Matrícula SIAPE 
Nº 1754370, ocupante do cargo de Assistente em Administra-

ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 19 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 911 – Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor IVANILSON SOARES DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1775080, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 30 de setembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 

 
 Nº 919 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA 
DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1836390, SUZANA 
LIMA RIBEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência 
da primeira, para num prazo de 30 dias, procederem à análise 
e emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capaci-
tação Externa constante no Processo Nº 23007.021763/2014-
33 de Progressão por Capacitação do servidor, Técnico em 
Assuntos Educacionais, ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 920 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos POLLYANNA PASSOS MAR-
TINS CRUZ FILHO, Matrícula SIAPE Nº 2156985, KÁTIA MARIA 

C. DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754512, e BARTO-
LOMEU SANTANA FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1836390, sob 
presidência da primeira, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.021789/2014-81 de Progressão por Capacitação da 
servidora, de cargo Porteiro, CRISTIANE SOUZA MAIA, con-
forme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 925 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DANIEL FADIGAS MORENO, Matrícula SIAPE Nº 
1751386, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 27 de novembro de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


